Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 015/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA
14/06/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Projeto de Lei nº 015/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias e Vereador José

Henrique da Silva Costa, pretendendo denominar de Avenida Frei Caetano de Messina, o trecho
compreendido do final da Ponte da Rua Luis do Rego até o Colégio de São José, no bairro Itaperibu,
nesta cidade, denominada atualmente de Avenida Presidente Kennedy.

2. Requerimento n° 039/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a construir
uma calçada de acesso ligando o Platô 6 a Igreja Católica daquela localidade.

3. Requerimento n° 040/2022, de autoria do Vereador Genival Ricardo Gouveia, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, para que o
mesmo determine ao setor competente que seja tomadas providências para a execução do tratamento da
água do Chafariz do Bairro de Baeté e posterior reativação do mesmo.

4. Requerimento n° 041/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que seja
oficiado ao Secretário das Cidades, para que  o Município dos Barreiros seja contemplado  com a
construção da Academia das cidades, programa do Governo Estadual  de Pernambuco, com o objetivo
de incentivar a prática de esportes no nosso Município, criando um espaço exclusivo, para mais conforto
na prática de esportes preferidos.

5. Requerimento n° 042/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que se faça
constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de aplausos e congratulações aos integrantes da Polícia
Municipal dos Barreiros, pelo relevante trabalho realizado no Município que através de suas ações
preventivas e de auxílio às polícias Civil e Militar em manter a ordem no trânsito e contribuindo com a
segurança de toda a cidade.